MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 1240/2021 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 23073.017554/2021-21Nº do Protocolo:
Belém-PA, 02 de junho de 2021.

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(31.05.2021)

Ata da 5ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte um, às nove horas, reuniu-se
virtualmente através da plataforma Google Meet, de acordo com as medidas de distanciamento
social adotadas pela Universidade Federal do Pará devido à pandemia de Covid-19, o
Conselho do Campus Universitário de Tucuruí - CAMTUC, convocado por meio do Ofício
Circular nº 057/2021/SE/CAMTUC/UFPA, com a participação dos senhores/as conselheiros/as:
Professor Wassim Raja El Banna - Coordenador Geral do CAMTUC; Professora Viviane
Almeida dos Santos - Vice-Coordenadora do CAMTUC; Diego da Silva Dias - Coordenador de
Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Otávio Noura Teixeira - Diretor FECOMP;
Professor Francisco Jarmeson Silva Bandeira - Diretor FEM; Ronaldo Raposo Moura -
Representante Docente FEM; Vanessa Conceição dos Santos - Diretora FAESA; Grazielle
Tigre de Souza - Diretora FEC; Professor Davi Barbosa Costa da Silva Representante Docente
FEC; Rafael Suzuki Bayma - Diretor FEE; Professor Cleison Daniel Silva - Representante

 Docente FEE; Douglas Neves Garcia - Representante Suplente CONSEPE; Aida Patrícia
Fernandes Lameira - Representante Técnico Administrativo; Celio Farias da Silva -
Representante Técnico Administrativo; Wagner da Costa - Representante Técnico
Administrativo; Sara Príscilla Nunes Oliveira - Representante Discente. Registrou-se ainda a
presença dos/as participantes: Secretária Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga, Walber
Alexandre do Nascimento, Raynner Menezes Lopes, Maria Vânia Quirino dos Santos e Mirella
Bastos Sampaio Rodrigues. Ausência Justificada: Júnior Hiroyuki Ishihara. 1. ABERTURA. O
Coordenador do CAMTUC cumprimentou todos os participantes e fez a primeira chamada. Não
havendo quórum, aguardou-se o tempo regimental. 2. COMUNICAÇÕES. 2.1. A Secretária
Executiva Pollyanna Cristina informa que a partir de 7/06 estará de férias, e, a servidora Maria
Vânia Quirino dos Santos assumirá como Secretária Executiva interina no período. 2.2. O
Coordenador do Campus informa sobre a campanha UFPA Contra a Fome, na qual a entrega
de cestas básicas ocorreu em 12/05, com um total de 32 cestas doadas, agradece a
contribuição de todos e informa que a ação será realizada durante todo o ano, onde o Campus
está aberto para receber as doações, podendo haver a segunda ação já até metade do mês de
junho. 2.3. Professor Wassim continua informando que o bandeiramento para Tucuruí segue
em bandeira laranja, permanecendo as restrições atuais. 2.4. O Coordenador do CAMPUS
informa e convida para a reunião com a PROEX no próximo dia 1/06, às 15h, com a

participação do Pró-Reitor de Extensão Prof. Dr. Nelson José de Souza Júnior e do Diretor de
Projetos e Programas Prof. Dr. Carlos Alberto Batista Maciel, e será aberta aos servidores do
Campus, na qual tratará do VI Fórum de Extensão Universitária da UFPA, da creditação de
extensão nos componentes curriculares dos cursos e o que mais ocorrer. 2.5. Professora
Viviane informa sobre os programas de estágios abertos, da Dow Corning, aberto dia 25/05, e
da Equatorial Energia, onde será feita divulgação por e-mail e pede para que todos
compartilhem também. 3. PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Não houve. 4. APROVAÇÃO DA
ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 29/04/2021. Professor Wassim questiona se houveram
sugestões de alteração na Ata, e, não havendo, a mesma é colocada em votação e os

 conselheiros/as deliberaram aprovar a Ata supracitada. 5. ORDEM DO DIA. 5.1. 4.1.
Aprovação e Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor
Substituto, Edital n. 144/2020, da Faculdade de Engenharia Mecânica, Tema: Materiais e
Processo de Fabricação. Relatora: Grazielle Tigre. A Secretária Executiva realizou a leitura
do Parecer n. 16/2021 - CAEG/CAMTUC/UFPA, no qual aprova o resultado final do Processo
Seletivo para Professor Substituto, Edital n. 144/2020, da Faculdade de Engenharia Mecânica,
tema Materiais e Processo de Fabricação, que contou como banca Prof. Dr. Douglas Neves
Garcia - Presidente, Prof. Dr. Walber Alexandre do Nascimento - Membro e Prof. Dr. Walber
Alexandre do Nascimento - Membro, na qual exarou como resultado o candidato Danilo Silva
Santos - Aprovado e Classificado. Em seguida, o Presidente do Conselho coloca o ponto de
pauta em discussão, não havendo, é colocado em votação e é aprovado pelos/as
conselheiros/as. 4.2. Aprovação do Plano de Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto, da Faculdade de Engenharia Sanitária e Ambiental,
Tema: Saneamento, Meio Ambiente e Administração para Engenheiros. Relator: Francisco
Jamerson. A Secretária Executiva realizou a leitura do Parecer n. 17/2021 -
CAEG/CAMTUC/UFPA, no qual aprova o Plano de Processo Seletivo para Professor Substituto
da Faculdade de Engenharia Sanitária e Ambiental, tema Saneamento, Meio Ambiente e
Administração para Engenheiros, que decorre do afastamento de docente efetivo, e possui uma
demanda de 5 a 6 disciplinas por semestre. Fica indicada a banca examinadora Profa. Ma.
Vanessa Conceição dos Santos - Presidente, Prof. Me. Raynner Menezes Lopes - Membro,
Profa. Ma. Grazielle Tigre de Souza - Membro e Prof. Dr. Cesar Juan Alarcon Llacctarimay -
Suplente. Em seguida, o Presidente do Conselho coloca o ponto de pauta em discussão, não

 havendo, é colocado em votação e é aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.3. Aprovação do
Relatório de Progressão Funcional do docente Douglas Neves Garcia, de Adjunto Nível III
da Classe C para Adjunto Nível IV da Classe C, por ter cumprido o interstício de 24
meses, de 02/06/2019 a 02/06/2021. Relatora: Carolina Coelho. A Secretária Executiva realiza
a leitura do Parecer n. 25/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA, no qual é favorável à aprovação do
Relatório de Progressão Funcional do docente Douglas Neves Garcia, de Adjunto Nível III da
Classe C para Adjunto Nível IV da Classe C, por ter cumprido o interstício de 24 meses, de
02/06/2019 a 02/06/2021, onde a comissão de avaliação, composta por Prof. Dr. Aarão Ferreira
Lima Neto - Presidente, Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa e Prof. Dr. André Luiz Amarante
Mesquita, emitiu parecer favorável ao relatório por ter alcançado 423 pontos, maior que o
mínimo de 100 pontos exigido. Em seguida, o Presidente do Conselho coloca o ponto de pauta
em discussão, não havendo, é colocado em votação e é aprovado pelos/as conselheiros/as.
4.4. Homologação e Convalidação do 3º ciclo de Estágio Probatório do servidor Davi
Barbosa Costa da Silva. Relatora: Sara Nunes. A Secretária Executiva realizou a leitura do
Parecer n. 26/2021 - CAALEN/CAMTUC/UFPA, no qual a comissão é favorável à homologação

do 3º ciclo de ciclo de estágio probatório do servidor Davi Barbosa da Costa Silva, período de
avaliação de 28/02/2019 a 28/12/2019, obtendo conceito EXCELENTE, e do resultado final do
estágio probatório referente ao período de 28/06/2017 a 28/06/2020. Em seguida, o Presidente
do Conselho coloca o ponto de pauta em discussão, não havendo, é colocado em votação e,
com uma abstenção, é aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.5. Aprovação do Relatório Final
do intitulado "Metodologia para Análise de Eficiência Energética em Sistemas de
Abastecimento de Água" coordenado pelo docente Raynner Menezes Lopes, com

 participação do docente Davi Edson Sales e Souza. Relator: Davi Barbosa. A Secretária
Executiva realizou a leitura do Parecer n. 34/2021 - COPEP/CAMTUC/UFPA, no qual a
comissão é favorável à aprovação do relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado
"Metodologia para Análise de Eficiência Energética em Sistemas de Abastecimento de Água"
coordenado pelo docente Raynner Menezes Lopes, com participação do docente Davi Edson
Sales e Souza. O relatório foi aprovado no colegiado da subunidade, Faculdade de Engenharia
Sanitária e Ambiental, e cumpre todas as exigências da legislação. Em seguida, o Presidente
do Conselho coloca o ponto de pauta em discussão, não havendo, é colocado em votação e, é
aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.6. Aprovação da Troca de Representante da
Faculdade de Engenharia de Computação na Comissão Eleitoral para Representação
Docente no CONSEPE. A Secretária Executiva realiza a leitura do Ofício n.
035/FECOMP/CAMTUC/UFPA encaminhado pela FECOMP, no qual é solicitado a substituição
do professor Otávio Noura Teixeira na Comissão Eleitoral para Escolha no CONSEPE, pelo

 professor Renato Luz Cavalcante, conforme deliberado em reunião no colegiado da Faculdade.
Em seguida, o Presidente do Conselho coloca o ponto de pauta em discussão, não havendo, é
colocado em votação e é aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.7. Aprovação de Titulares,
Suplentes e Presidente da Comissão Eleitoral para Representação Docente no
CONSEPE. Professor Wassim informa que, em reunião, a Comissão Eleitoral para
Representação Docente no CONSEPE não entrou em acordo sobre quem seria presidente,
membro titulares e suplentes, e traz uma proposição para apresentar ao Conselho composta
por professor Marlon Braga dos Santos - Presidente, professor Maciel da Costa Furtado -
Titular, professor Renato Luz Cavalcante - Titular, professor Washington César Braga de Sousa
- Suplente e professor Raynner Menezes Lopes - Suplente. Em seguida, o Presidente do
Conselho coloca o ponto de pauta em discussão, não havendo, é colocado em votação e é

 aprovado pelos/as conselheiros/as. 4.8. Homologação e Convalidação do 2º ciclo de
Estágio Probatório da servidora Carla Braga Diogo. A Secretária Executiva informa que a
servidora Carla Braga Diogo, Técnico de Tecnologia da Informação, tem como chefia imediata

 o Coordenador do Campus, professor Wassim Raja El Banna, tendo sido aprovada com
conceito EXCELENTE na avaliação do 2º ciclo de Estágio Probatório. Não havendo nada mais
a tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu a participação dos membros e deu
por encerrada a sessão - às 9h30min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, será
lavrado a presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por
mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí,
e demais conselheiros e conselheiras participantes.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 09:32)
AIDA PATRICIA FERNANDES LAMEIRA

PSICOLOGO-AREA

CTUCU (11.16)

Matrícula: 3075605

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:54)
CELIO FARIAS DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: 3155450

(Assinado digitalmente em 04/06/2021 09:00)
CLEISON DANIEL SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1643262

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 14:06)
DAVI BARBOSA COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1259843

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 16:28)
DIEGO DA SILVA DIAS

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.10)

Matrícula: 1814138

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:01)
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1870088

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:49)
FRANCISCO JARMESON SILVA BANDEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1170289

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 11:42)
GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1279778

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:07)
OTÁVIO NOURA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2143534

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 11:17)
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2329034

(Assinado digitalmente em 03/06/2021 13:38)
RAFAEL SUZUKI BAYMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: 1546620

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 20:07)
RONALDO RAPOSO DE MOURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1945565

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 11:47)
VANESSA CONCEICAO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2412354

(Assinado digitalmente em 04/06/2021 10:52)
VIVIANE ALMEIDA DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CTUCU (11.16)

Matrícula: 2116869

(Assinado digitalmente em 03/06/2021 19:51)
WAGNER DA COSTA

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: 1194488

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:57)
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: 2985805

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 13:52)
SARA PRISCILLA NUNES OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 201833640033

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1240 2021 ATA DE REUNIÃO 02/06/2021 edbab8f1da

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf